9. Richieste dell'università degli artisti per il rotulo dell'anno accademico 1431-32

Die XIII octobris. Cum venerint ad presentiam nostram rector et nonnulli scolares universitatis artistarum Studii nostri Paduani supplicantes et requirentes parte eiusdem universitatis ut dignemur **illam facultatem reintegrare in lecturis suis consuetis**, quoniam propter diminutionem factam anno preterito de ipsis lecturis quamplures **ex scolaribus in ipsa facultate studentes** recesserunt et alio profecti sunt ad studendum, allegantesque quod habiliter fieri poterit attenda summa pecuniarum que veniunt superabundare propter recessum magistri Ugonis de Senis; cumque idem rector institerit ut admittantur ad ipsas lecturas aliqui doctores nominati per universitatem predictam et quidam ex predictis scolaribus institerint admitti ad illas certos alios doctores; et quoniam facit pro bono introituum nostrorum manutenere dictum Studium in culmine, et attento quod convenientius est in accipiendis predictis doctoribus adherere opinioni universitatis predicte quam aliquorum particularium scolarium, vadit pars quod mandetur vicepotestati et capitaneo nostro Padue quod videre debeat rotulum factum per ipsam universitatem et admittere doctores nominatos per eam universitatem ad lecturas deputatas secundum continentiam illius cum salariis que sibi videbuntur, avvantaggiando nostram

Dominationem quanto plus poterit et non excedendo summam ducatorum quatuor millium taxatorum, publicando rotulum predictum secundum usum ante festum sancti Luce proximi.

De parte 67. [...]

13 ottobre 1431. Vennero alla nostra presenza il rettore e parecchi studenti dell'università degli artisti del nostro Studio di Padova, con l'istanza per conto della stessa università che ci degniamo di reintegrare quella facoltà nei suoi insegnamenti consueti, dal momento che, a causa della diminuzione di essi insegnamenti effettuata l'anno passato, molti tra gli studenti di quella facoltà se ne andarono e partirono per altro luogo per studiare colà; e giustificarono questa proposta affermando che si potrebbe farlo opportunamente in ragione della somma di denaro che resterà come avanzo a causa della partenza di maestro Ugo [Benzi] da Siena; e il medesimo rettore chiedeva con insistenza che siano ammessi a tenere quei corsi alcuni docenti designati da detta università mentre alcuni degli studenti insistevano perché ad essi fossero ammessi certi altri docenti; poiché va a vantaggio delle nostre entrate mantenere al meglio detto Studio e considerato che nell'assumere detti docenti è più opportuno seguire l'opinione dell'università invece che quella di alcuni specifici studenti, si delibera: si ordini al nostro vicepodestà capitano di Padova di esaminare il rotulo fatto dalla università e di ammettere i docenti designati da essa ai corsi deputati secondo quanto il rotulo contiene, ma procurando quanto possibile il vantaggio del nostro Dominio e senza eccedere il budget annuo dei 4000 ducati fissato, rendendo pubblico il predetto rotulo come si costuma prima della prossima festa di san Luca [18 ottobre].

10. Dagli statuti del Collegio dei dottori di arti e medicina dello Studio di Padova, 1433/34

(DONATO GALLO, *Statuti inediti del Collegio padovano dei dottori d'arti e medicina: una redazione quattrocentesca*, "Quaderni per la storia dell'Università di Padova", 22-23, 1989-1990, p. 59-92)

15. *De his qui possunt et debent approbare examinandos et reprobare*

Statuimus et ordinamus quod doctores tantum qui actu sunt in collegio seniores doctores collegii habeant libertatem approbandi et reprobandi in facultatibus in quibus sunt doctores; ita tamen quod, si contingat unum ex eis deficere vel plures ex quacunque causa, quia aut racione infirmitatis aut quia sit promotor aut quia sit absens a civitate et huiusmodi, alter senior vel alii seniores succedant locum illius vel loca illorum, et tales succedentes possint approbare ut predicti.

16. *De pecunia deponenda antequam scholaris intret temptativum examen*

Statuimus et ordinamus quod quilibet scholaris volens intrare temptativum examen debeat bedello deposuisse ducatos XV antequam assumat puncta temptativi examinis. Que pecunia, si fuerit scholaris approbatus, distribuat in die privati examinis inter doctores [...]; et hoc si fecerit privatum examen infra XV dies a die temptativi examinis, nisi fuerit ex infirmitate excusatus; transactis vero XV diebus, teneatur dominus prepositus facere dari cuilibet doctori pecuniam sibi tangentem, si eam requisierit, ita tamen quod in die privati examinis teneatur qui habuerit pecuniam sub pena XVIII soldorum cum dimidio interesse; pena bedello non notificanti in mane ante punctorum assumptionem domino preposito se non habuisse pecuniam dampni et interesse; et pena domino preposito contrafacienti et assignanti puncta, facta sibi notificatione per bedellum, privationis collegii aut dampni et interesse.

17. *De modo servando in temptativo examine*

Statuimus quod quilibet doctorum collegii debeat interesse **examinationi temptative illius facultatis in qua est doctor**, in pena unius grossi veneti. Et lectis lectionibus, incipiat iunior doctor de collegio arguere, ita quod non possit opponere ad quamlibet lectionem nisi duo motiva cum duabus replicationibus absque licentia domini prepositi, et ultra possit petere difficultatem unam. Et ita expedito primo, arguat secundus iunior, et ita tercius, et sic de singulis suo ordine. Et cum finiverint doctores arguere, dominus prepositus faciat examinatum et promotores suos collegium egredi; deinde ponat dominus prepositus partitum ad balotas de sufficientia sua; quod si plures quam sit medietas habuerit balotas, habeatur pro examinato et approbato; si pauciores medietate, habeatur pro non examinato et pro non probato.

18. *De his que tenentur facere promovendi antequam veniant ad examen*

Statuimus quod de cetero quilibet promovendus sive in artibus sive in medicina teneatur disputasse de tribus questionibus generaliter sub tribus doctoribus qui ei placuerint in ea facultate qua voluerit promoveri; item legisse librum unum famosum in ea facultate qua promoveri intendit, de quo fecerit ad minus decem lectiones in decem diebus et pro qualibet lectione legat in cathedra ad minus per

spacium medie hore; **item audivisse quinque annis artes vel medicinam in Studio generali, et hoc si fuerit civis, aut quatuor ad minus, si fuerit forensis.** Et si fuerit promovendus in medicina, debeat in isto tempore praticasse per annum per se vel cum alio; quod si hec non fecerit et de eis fidem non habuerit testibus aut sacramento, nullo modo admitti posse ad examen. Salvo quod si fuerit famosus scholaris qui de alio Studio venerit ad Studium Padue pro se conventuando, libere admittatur ad examen privatum; ita tamen quod, si fuerit medicus, iuret se praticasse ad minus per annum integrum; quod si fecerit, admittatur ad examen libere; si autem non, quod non admittatur; nam fama eius de reliquis fidem faciet. [...]

15. *Chi può approvare e respingere gli esaminandi.*

Soltanto i dottori che sono i membri più anziani del Collegio abbiano la libertà di accettare o respingere gli esaminandi nelle discipline in cui sono dottori; se tuttavia uno o più di loro siano assenti per qualunque motivo, per malattia o perché siano promotori o perché assenti dalla città e così via, un altro o altri anziani subentrino al loro posto e possano approvare come loro.

16. *Il deposito del denaro prima che lo studente sostenga l'esame tentativo.*

Lo studente che vuole sostenere l'esame tentativo depositi presso il bidello quindici ducati prima di ricevere i punti dell'esame tentativo. Questo denaro, se lo studente sia approvato, sia distribuito nel giorno dell'esame privato tra i dottori [...]. Questo avvenga se ha sostenuto l'esame privato entro quindici giorni dal giorno dell'esame tentativo, se non sia giustificato da malattia; trascorsi quindici giorni il priore faccia consegnare ad ogni dottore il denaro che gli spetta, se l'abbia richiesto, e il giorno dell'esame privato chi ha ricevuto il denaro è tenuto a essere presente, sotto pena di diciannove soldi e mezzo. Per il bidello che non notifica al priore la mattina prima dell'assegnazione dei punti di non aver ricevuto il denaro la pena sia la rifusione del danno e dell'interesse; per il priore che contravviene e assegna i punti, nonostante gli sia stata fatta la notifica dal bidello, la pena sia di radiazione dal Collegio o del danno e dell'interesse.